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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá využitím nedeštruktívneho skúšania materiálov. Sú tu popísané

metódy nedeštruktívneho skúšania materiálov a typy vad zistiteľných týmito

nedeštruktívnymi metódami. Praktická časť zahrňuje praktické príklady vybraných metód

nedeštruktívneho skúšania a porovnanie týchto metód.
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ABSTRACT

This work deals with the use of non-destructive testing of materiáls. There are described

methods of non-destructive testing of materials and types of defects detectable by non-

destructive methods. The practical part includes practical examples of selected NDT

methods and comparison of these methods.
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non-destructive testing, visual method, dye penetrant method, magnetic particle method,

radiographic method, defects in materials, quality management
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1 ÚVOD

1.1 NEDEŠTRUKTÍVNE SKÚŠANIE AKO INFORMAČNÍ ZDROJ

KVALITY V SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY.

Veľký vedci 18. a 19. storočia nám objavili veľa fyzikálnych zákonov, ktoré dnes využívame

v nedeštruktívnom skúšaní. Boli to ľudia čestný a bezúhonný, ktorý hľadali vedeckú pravdu a

preverovali jej platnosť. Fourier, Newton, Hughes, Faraday, Maxwell, Rayleigh, Röentgen,

Currieovi, Hertz, Einstein a vedci začiatku 20. storočia, napr. Rutheford, Edison, Lungmuir,

Coolidge, Sperry, Fermi a fyzici z doby ešte nedávnejšej nám poskytli bohaté zdroje a teórie, ktoré

sú základom nedeštruktívneho skúšania. [1]

Obr. 1.1 Manželia Pierre a Maria Curieovi //www.google.cz/

Rozhodujúci význam majú tzv. defektoskopické skúšky, prostredníctvom ktorých možno

v priebehu výrobného procesu alebo priamo v prevádzke detekovať neprípustné chyby výrobku

narušujúce celistvosť materiálov. Nedeštruktívne skúšanie materiálov má významnú úlohu v

systéme managementu kvality výrobného procesu a jeho cieľom je hlavne včasné zistenie

neprípustných chýb vo výrobku, ktoré by mohli znemožniť alebo významne ovplyvniť jeho

optimálne využitie, alebo vyvolať po určitej dobe prevádzky poruchu alebo dokonca haváriu

konštrukcie.[2]

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiMqN2dkejTAhVBbBoKHcuuAzkQjRwIBw&url=http://skolskyservis.teraz.sk/zaujimavosti/vedkyna-maria-curie-sklodowska-sa-narod/184-clanok.html&psig=AFQjCNHvhpK72ugQe4rRvzc47au-3hj0dQ&ust=1494602137590444
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Obr. 1.2 Jeden z prvých röntgenových snímkou ruka

manželky Wilhelma Conrada Röntgena //www.google.cz/

1.2 Definícia nedeštruktívneho skúšania

NDT zahrňuje metódy používané pre skúšanie určitého produktu alebo materiálu alebo systému,

bez toho aby sa narušila ich budúca použiteľnosť alebo ovplyvnila schopnosť plniť predpokladanú

funkciu. Hlavným cieľom je zisťovanie vonkajších alebo vnútorných závad. [1]

Nedeštruktívne skúšanie je súčasťou kontroly kvality výrobku a to ako v predvýrobnej fázy a

výrobnej fázy, tak i v prevádzke. Slúži k zaisteniu bezpečnosti a spoľahlivosti v rôznych odvetviach

priemyslu, ako napr. v energetike, v chemickom priemysle, doprave, v leteckom priemysle atd. [1]

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiTptj4kujTAhXGOBoKHReXA3IQjRwIBw&url=http://www.scoopnest.com/fr/user/NatGeoChannelFr/532227763827376128&psig=AFQjCNHLAOOeSeR-JVifvEpVMvHRoWYyPg&ust=1494602525034641

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I TEORETICKÁ ČASŤ
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2 ZÁKLADNÉ METODY A TECHNIKY

NDT je väčšinou definované zostavením zoznamu metód alebo klasifikovaním rôznych techník.

Tento prístup k NDT je praktický v tom, že príznačné vyzdvihuje do popredia metódy používané

v priemysle. Vo väčšine príručiek NDT sa slova metóda používa pre skupinu skúšobných techník,

ktoré zdieľajú určitú formu sondovania. Ultrazvuková skúšobná metóda napr. využíva akustické

vlny rýchlejšie ako zvuk. Infračervené, termálne a radiografické skúšanie sú dve skúšobné metódy,

ktoré využívajú elektromagnetickú radiáciu, každá v určenom rozsahu vlnovej dĺžky. [1]

Rozdelenie NDT metód:

a) Pre zisťovanie povrchových vád:

- Vizuálna metóda VT

- Kapilárna metóda PT

- Magnetická metóda MT

- Metoda vírivých prúdov MPI

b) Pre zisťovanie vnútorných zavad:

- Rádiologická metóda RT

- Ultrazvuková metóda UT

- Metoda vírivých prúdov MPI

- Magnetická metóda MT.

My sa budeme zaoberať týmito základnými metódami: vizuálna metóda, kapilárna metóda,

magnetické prášková metóda, metóda prežarovaním a ultrazvuková metóda. K jednotlivým týmto

metódam sa budeme venovať podrobnejšie.

2.1 Vizuálna metóda

Vizuálna kontrola je najstaršia a najjednoduchšia nedeštruktívna kontrola. Vizuálna kontrola je

základnou metódou pre zisťovanie povrchových vád a odchyliek tvaru. Slúži na vyhľadávanie a

vyhodnocovanie viditeľných kvalitatívnych vlastností a nehomogenit skúšaného povrchu

prostredníctvom ľudského oka. Vizuálna kontrola spravidla predchádza skúškam inými metódami.

Výhodou metódy je skutočnosť že informácie o vadách materiálov a výrobkov sa získavajú

bezprostredne. Metoda VT je využívaná pri klasickej NDT kontrole, kedy hľadáme vady ako

napríklad trhliny, zápaly, povrchové póry, ďalej zisťujeme tvarové odchýlky - meriame a

hodnotíme lineárne presadenie, prevýšenie koreňa zvaru, presadenie foriem u odliatku, ďalej
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kontrolujeme stav povrchu. Jedná sa o NDT metódu, ktorá je plnohodnotná v porovnaní s ostatnými

NDT metódami (napr. RT, PT,…) a vo svojom rozsahu dokonca prekračuje rámec použitia

ostatných NDT metód. Všeobecne je možné vizuálnu kontrolu rozdeliť do dvoch základných

kategórii pre jej prevedenie a to na priamu a nepriamu, pokiaľ sa používa pre stanovenie zhody

výrobku so špecifikovanými požiadavkami. [1], [2]

2.1.1 Priama vizuálna kontrola

Je definovaná ako kontrola, pri ktorej nie je prerušená optická dráha medzi okom pozorovateľa a

kontrolovanou plochou. Vykonáva sa bez pomôcok alebo pri použití jednoduchých optických

pomôcok (napr. lupa, zrkadielko, endoskop s pozorovaním obrazu priamo v okuláre prístroja).

Používa sa v prípade, keď je dostatočný prístup ku kontrolovanému povrchu pre oči vo vzdialenosti

menej ako 600 mm a pod uhlom nie menším ako 30° (obr. 1.2). Podmienkou pre použitie je dobrá

zraková schopnosť pracovníka, dostatočné osvetlenie kontrolovaného povrchu o minimálnej

intenzite 500 luxov.[1]

Obr. 2.1 Podmienky pre vizuálnu kontrolu //www.google.cz/

2.1.2 Nepriama vizuálna kontrola

Nepriama vizuálna kontrola sa používa v prípade, keď nie je možné vykonať priamu vizuálnu

kontrolu a to jednak z dôvodu neprístupnosti alebo z dôvodu bezpečnosti. Nepriama vizuálna

kontrola je definovaná ako kontrola, pri ktorej je optická dráha medzi okom pozorovateľa a

kontrolovanou plochou prerušená. [1] Táto metóda vyžaduje špeciálne zariadenie - optické alebo

optoelektrické prístroje a zariadenia endoskopy, optická zariadenia a to v spojené s kamerou, foto

prístrojom. Musí sa však potvrdiť, že použitý systém pre nepriamu vizuálnu kontrolu je vhodný. [1]
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Obr. 2.2 Ohybný endoskop //www.google.cz/

2.1.3 Prevedenie vizuálnej kontroly


[…]


Povrchová trhlina bola veľmi presne lokalizovaná metódami, ktoré sa používajú pre detekciu

povrchových vad. Boli to metódy VT, PT, MT. U povrchovej trhliny bola presne určená jej veľkosť

a miesto, kde sa na skúšobnej vzorke nachádzala.

Pokiaľ hovoríme o vnútorných vadách u skúšobnej vzorky č. 13, tak objavená trhlina zasahovala

hlboko do vnútra a bola veľmi presne zachytená metódami rádiologickými a ultrazvukovými.

Zmienenými metódami bola zistená ako poloha, tak i veľkosť tejto trhliny . U takejto trhliny hrá

zásadnú úlohu orientácia, ktorá môže spôsobiť problém pri samotnej detekcii vady a jej premeraniu.

4.4 Porovnanie jednotlivých metód pre vnútorné vady

Tab. 5.1 Porovnanie metód pre vnútorné vady

Defektoskopická

metóda

Druhy vnútorných vád

Vnútorné póry

a bubliny

kovové a nekovové

vmestky

nenavarené hrany

a neprevarené

spoje

Trhliny

Prežiarením

Ultrazvukom

Magnetická

Kapilárna

Vizuálna

Zistiteľnosť Vad: dobré

čiastočné

žiadne
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4.5 Porovnanie jednotlivých metód pre vonkajšie vady

Tab. 5.1 Porovnanie metód pre vonkajšie vady

Defektoskopická

metóda

Druhy vonkajších vád

póry a bubliny kovové a nekovové

vmestky

nenavarené hrany

a neprevarené

spoje

trhliny

Prežiarením

Ultrazvukom

Magnetická

Kapilárna

Vizuálna

Zistiteľnosť vad: dobré

čiastočné

žiadne
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ZÁVER

Diplomová práca rieši problém zisťovania skrytých vád pomocou NDT metód. Boli vybrané

metódy zisťovania skrytých vád vizuálna kontrola, kapilárna metóda, magnetická metóda,

röntgenová metóda a ultrazvuková metóda. Pomocou vybraných metód boli kontrolované vady na

skúšobných vzorkách, ktoré sú priemyslovo vyrábané a spracovávané. Materiály testovaných

skúšobných vzoriek boli:

 P235GH (podľa ČSN trieda 11) nelegovaná žiaruvzdorná oceľ pre tlakové nádoby a

bezšvové trubky, s medzou klzu 235 MPa,

 X10 CrA17 (podľa ČSN trieda 17) žiaruvzdorná feritická nerezová oceľ

Vybrané zvary uvedených oceli obsahovali skryté vady, ktoré boli zisťované vybranými NDT

metódami. Zistené výsledky merania boli grafický znázornené a vyhodnotené. Každá vada bola

hodnotená 3 krát.

Vzorka č.1 - Všetky vnútorné vady boli zaznamenané ako na radiograme , tak i ultrazvukom. Išlo

o póry a zhluky pórov. V prípade povrchového póru, tak ten nebol zaznamenaný ultrazvukom, ale

bol zaznamenaný všetkými metódami slúžiacimi pre detekciu povrchových vad VT, PT, MT a bol

zachytený i na radiograme.

Vzorka č.2- Všetky vnútorné vady – póry a zhluky pórov, boli zaznamenané ako na radiograme ,

tak i ultrazvukom. V prípade povrchu, neboli zaznamenané žiadne defekty.

Vzorka č. 3 -Všetky vnútorné vady – zhluky pórov boli zaznamenané ako na radiograme , tak i

ultrazvukom. V prípade povrchu, neboli zaznamenané žiadne defekty.

Vzorka č. 4 - Všetky vnútorné vady – póry a neprevarený koreň, boli zaznamenané ako na

radiograme , tak i ultrazvukom a jeden pór vo vzdialenosti 230 mm od začiatku, bol zaznamenaní aj

magnetickou metódou. Tento pór sa nachádza tesne pod povrchom a nebol zaznamenaný VT a PT.

Vzorek č.5 - Všetky vnútorné vady – póry a vruby v koreňu, boli zaznamenané ako na radiograme ,

tak i ultrazvukom. V prípade povrchovej vady - zápal, ten bol zaznamenaný všetkými metódami

slúžiacimi pre detekciu vonkajších vád.

Vzorka č.6 - Všetky vnútorné vady - póry a neprevarený koreň, boli zaznamenané ako na

radiograme , tak i ultrazvukom. V prípade povrchového (tesne pod povrchom) póru, ten nebol

zaznamenaný VT a PT, ale bol zaznamenaný všetkými metódami slúžiacimi pre detekciu

vnútorných vad RT, UT a bol zaznamenaný i MT.

Vzorka č.7 - Všetky vnútorné vady – volfrámové vmestky, boli zaznamenané ako na radiograme ,

tak i ultrazvukom. V tomto prípade nie sú povrchové vady prítomné..
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Vzorek č.8 - Všetky vnútorné vady – volfrámové vmestky, boli zaznamenané ako na radiograme ,

tak i ultrazvukom. V tomto prípade nie sú povrchové vady prítomné

Vzorka č. 9 - Všetky vnútorné vady – póry a neprievary, boli zaznamenané ako na radiograme , tak

i ultrazvukom. V prípade povrchového vad – neúplné vyplnený zvar a zápal, tak boli zaznamenané

všetkými metódami.

Vzorka č. 10 – Jediná vnútorná vada – pór, bola zaznamenané ako na radiograme , tak

i ultrazvukom a dokonca i magnetickou metódou. V tomto prípade nie sú povrchové vady prítomné.

Vzorka č.11 – bez závad

Vzorka č. 12 – bez závad

Vzorka č.13 - V tomto prípade máme otvorenú trhlinu na povrch, a táto trhlina bola zaznamenaná

všetkými použitými metódami.
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