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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá způsoby zjišťování vad materiálů pomocí nedestruktivních
(NDT) metod. V teoretické části práce autor popisuje základní metody a techniky kontroly. Dále
popisuje vady výrobků a materiálů. V praktické části práce je nejprve popsán způsob provedených
NDT metod. Následuje popis přípravy zkušebních těles ze dvou testovaných ocelí (P235GH a X10
CrA17) a typy prováděných zkoušek. Výsledky jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí
protokolů doplněných o obrázky. Soubor výsledků je podrobně diskutován v samostatné kapitole a
doplněn přehlednými tabulkami. Studentovi bych vytkl odklony od šablony, horší kvalitu některých
obrázků, občasné překlepy a nízký počet použité literatury. Tyto připomínky však zásadním
způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Výsledky práce mohou najít praktické využití v
průmyslové praxi.

Otázky oponenta diplomové práce:
Která z prováděných zkoušek byla časově a finančně nejnáročnější?
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